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Crkva i društveni poredak    

Propovijed o uzrocima zla u svijetu, u crkvi Sv. Katarine, na otvorenju 
Trećeg hrvatskog socijalnog tjedna, 23. listopada 1938. (1. dio) 

Moralne i socijalne prilike u svijetu 
Živimo u doba u kojem je potpuno poremećena hijerarhija vrijednosti. Dok su 
nekada na prvom mjestu bile duhovne vrednote, danas vidimo obratno. Mišica 
vrijedi danas više nego duh. Fizička sila važi danas više nego moralne 
vrednote. Ljepota tijela vrijedi danas više nego ljepota duše.  

Otvorite samo jedne dnevne novine, pa ćete se odmah o tome uvjeriti. Oni koji 
danas vrijede u očima svijeta nisu više ljudi plemenitog i velikodušnog srca. 
Oni koji danas vrijede u očima svijeta to su razne filmske zvijezde, to su 
prvaci u boksu, to su prvaci u raznim utrkama i utakmicama. I tako sude 
često puta ne samo mase, nego i oni koji su na čelu naroda. Nastupio je 
potpuni preokret vrijednosti. 

Dana je prednost vrijednosti materije nad vrijednošću duha. Boga, ukoliko 
ga već nisu, nastoje istjerati iz ljudskoga društva vičući sa starim Židovima: 
„Nolumus hunc regnare super nos! - Nećemo da ovaj vlada nad 
nama!“  Većina ljudi nije više uopće u stanju da se izdigne nad pitanje želuca. 
Moralni život u vječnoj je opasnosti, napose kad se radi o mladeži koja mora 
da se kreće u miljeu koji je poprimio poganski karakter. Kraj takvih prilika 
nije čudo da je ljudski rod upao u anarhiju, a socijalne prilike postale su 
upravo neodržive. „Perditio tua ex te Israel! - Propast tvoja od tebe je, 
Izraele!“  Bijeda ljudskog roda izgleda da je dostignula vrhunac. Ako 
promotrimo kako je došlo do današnjeg prežalosnog stanja, neće nam biti teško 
otkriti način kako da se uspostavi opet red u ljudskome društvu. 

Uloga Katoličke Crkve 

Nitko razuman neće zanijekati, da je Crkva Katolička od svog opstanka do 
danas bila najjača moralna i socijalna vlast na svijetu. Snagom božanske 
istine i pravde koju je naučavala i čuvala, djelovala je ona neobično snažno i 
prodirala malo-pomalo u staro pogansko društvo Rimskoga Carstva, da ga 
kao kvasac potpuno prožme istinama evanđelja.  

Njezinu su nauku prihvatili bijedni robovi. Pred snagom njezine istine prignuli 
su glave carevi u palačama. Pred snagom njezine istine sagnuli su glave 
filozofi. Pred snagom njezine istine sagnuše se bogataši što plivahu u obilju i 
raskoši. Ona je vratila dostojanstvo ženi i majci, ona je prezrenog roba učinila 
opet čovjekom. (nastavlja se) 

· Ponedjeljak, 10. ožujka: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:30 sati. Misa u 18:30 
sati na čast bl. Alojzija Stepinca. Pozivamo sve župljane da se pridruže slavlju na čast bl. 
Alojzija Stepinca, da molimo za njegovo što skorije proglašenje svetim. 

· Utorak, 11. ožujka: susret trudnica i majki male djece u prostorijama Župe u 10:00 
sati u dvorani s lijeve strane crkve  

· Srijeda, 12. ožujka: zadnji je dan VELIKE DEVETNICE SV. JOSIPU koju molimo 
svake srijede do svetkovine Sv. Josipa 19.3. Pobožnost devetnice započinje u 17:45, a 
u 18:30 sati će se slaviti sv. misa s prigodnom homilijom na čast sv. Josipu. Utecimo se 
zajedničkom molitvom zaštitniku hrvatskog naroda! Sastanak katekumena i onih koji 
žele primiti sakramente kršćanske inicijacije u 20:00 sati. 

· Četvrtak, 13. ožujka: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise s nakanom za 
nova duhovna zvanja  

· Petak, 14. ožujka: prvi je petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u crkvi od 
17:45 do 18:30 sati. Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana u njihovim domovima bit 
će od 9:00 sati. Sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. Proba zbora 
mladih „Laudes“ u 20:15 sati. 

· Subota, 15. ožujka: župna kreativna radionica za odrasle u 9:00 sati. Sastanak 
ministranata i onih koji to žele postati, u 10:30 sati.  Proba dječjeg zbora u 11:00 sati. 
Susret za srednjoškolce, studente i radničku mladež u 19:30 sati u dvorani s lijeve 
strane crkve. 

· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta 
iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike. Instrukcije se održavaju 
u dvoranama Župe UTORKOM od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. 
Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave, 
najkasnije dan prije instrukcija. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126. 

· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom rasporedu 

· Od ponedjeljka, 3. ožujka: mogu se upisivati misne nakane do 6. mjeseca 

· Najavljujemo: Pozivamo župljane na Hrvatsko nacionalno hodočašće u Rim u 
povodu Jubilarne godine 2025., u organizaciji Zagrebačke nadbiskupije i župa 
Trešnjevačkog dekanata. Datum: 5. – 11. listopada 2025. Cijena: 800 € (uključuje 
prijevoz, smještaj i osnovne troškove hodočašća). Program hodočašća dostupan je u 
župnom uredu ili na oglasnoj ploči. Prijave su otvorene, a završavaju 1. svibnja! 
Zainteresirani se mogu javiti u župni ured ili izravno agenciji Filida (D. Pfanove 7, 
Zagreb). 

· Križni put u korizmi: utorak i petak u 18:00 sati (prije mise) 

· Traju radovi na izgradnji solarne elektrane i dizalica topline. Od prošle nedjelje do 
danas prikupljeno je 1.110,00 € i ostaje još 3.707,45 €. Hvala svima na daru.  

· Hrvatski Caritas je započeo humanitarni projekt „Spasi kunu od propasti, daruj je za 
1000 radosti!“; akciju prikupljanja preostalih kovanica i novčanica hrvatske kune 
koje će se skupljati do kraja ove godine te onda zamijeniti za eure koji će se usmjeriti 
najpotrebnijima putem Caritasove mreže. Kune možete predati u župnom uredu ili u 



Duhovnost Tjedni kalendar i misne nakane 2 3 

 Padre Pio: 10 savjeta za plodonosnu korizmu 
1. Prije svega – potreba za duhovnim ratovanjem. Sotona je ričući lav koji traži koga da 
proždre i to moramo stalno imati na umu tijekom korizme. Uvijek imajmo pred očima 
činjenicu da smo ovdje na zemlji mi na bojnom polju i da ćemo u raju primiti krunu 
pobjednika; ovo je mjesto testiranja i nagradu ćemo dobiti gore. Sada smo u izgnanstvu, a 
naša istinska domovina je raj kojem neprestano trebamo težiti. 
2. Krunica je najbolje oružje za bitku - čvrsto se držite krunice. Budite vrlo zahvalni 
Gospi jer nam je ona dala Isusa. Volite Gospu i učinite je voljenom; uvijek molite krunicu 
i molite je što češće. 
3. Ne bojte se poniznosti. Poniznost je beskrajna. Čistoća je moć. Vizualizirajte čistoću i 
težite joj. To su također oružja za bitku. Poniznost i čistoća su krila koja nas nose k Bogu i 
čine nas gotovo božanskima. 
4. Ne očekujte brzi uspjeh. Duhovni život je dugo putovanje. To je cjeloživotni projekt. 
Idite dan po dan i korak po korak. Ako posrnete i padnete, odmah ustanite i nastavite 
dalje. Nikad ne odustajte. U duhovnom životu morate svaki dan ići jedan korak naprijed, 
odozdo prema gore. 
5. Vaša nesreća nije sve na svijetu. Vaša sreća nije sve na svijetu. Ne dozvolite osjećajima 
da određuju hoćete li misliti da duhovno napredujete ili ne. Sreća i uspjeh prema 
standardima svijeta su potpuno u suprotnosti od duhovnog napretka. Stalno gledajte u 
Njega dok vas vodi do rajske zemlje. Neka vam ne bude bitno hoće li vas Isus do raja 
voditi pustinjom ili livadom, sve dok je On uvijek s vama, a vi ne dođete u posjed 
blagoslovljene vječnosti. 
6. Isključite ekrane u vrijeme korizme. Ugasite TV. Smanjite korištenje interneta i 
ostalih računalnih stvari. Pročitajte neke dobre knjige. Nahranite dušu. Ne smatrajte da 
sam previše zahtjevan, ako vas opet zatražim da svete knjige smatrate važnima i čitate ih 
što češće. Duhovno vam je štivo neophodno kao i zrak koji dišete. 
7. Budite pozorni na svetoj misi. Bog je prisutan. To nije samo neki „obiteljski objed“ ili 
motivacijski govor za vrijeme kojega mi odlučujemo da ćemo učiniti ovaj svijet boljim 
mjestom. To je prag raja i jedna potpuna, savršena žrtva koja dolazi u sadašnji trenutak i 
donosi blagoslov za sve naše potrebe. Obnovite svoju vjeru odlazeći na svetu misu. 
Koncentrirajte se na misterij koji se odvija pred vašim očima. U mislima otiđite na 
Kalvariju i meditirajte o Žrtvi koja je ponudila Sebe Božjoj Pravednosti i platila cijenu 
vašeg otkupljenja… Kad bismo samo znali koliko Bog cijeni ovu Žrtvu, riskirali bismo 
svoj život da dođemo na svetu misu. 
8. Vaša disciplina u vrijeme korizme pomoći će vam da pročistite svoju ljubav prema 
stvorenim stvarima i naučite ispravno voljeti stvari koje su vječne. Prema tome, ne budite 
obeshrabreni. Činite male žrtve, ali neka budu vrijedne. Onaj koji se veže za zemlju 
ostaje privezan za nju. Nasilnim je načinom trebamo napustiti. Bolje je odvajati se malo po 
malo, nego odjednom i potpuno. Uvijek mislimo na raj. 
9. Ne budite obeshrabreni. Vi mislite da vi radite dobro, ali zapravo to Bog radi unutar 
vas. Kad to shvatite, još ćete više željeti surađivati s Božjom voljom i to će vas još brže 
odvesti na pravi put. Ponizimo se i priznajmo sebi da bismo bez Božje zaštite bili ranjeni 
svim vrstama grijeha. Zbog toga moramo živjeti u Bogu, tako da ustrajemo u onome što 
radimo i služimo mu bez obzira na posljedice. 
10. Budite potpuno predani Bogu i On vas neće iznevjeriti. Sjetite se retka iz Biblije: 
„Uzdaj se u Gospodina svim srcem i ne oslanjaj se na vlastiti razbor. Misli na Nj na svim 
svojim putovima i on će ispraviti tvoje staze.“ Pokušajmo služiti Gospodinu svim svojim 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

10.3. PON Emil 
 18:30 Misa: † Viktor, Franciska i 

Vesna Miklenić, ob. Jurčić i 
Ribarić, Ana Stazinski 

11.3. UTO Firmin 

18:00  
18:30 

Križni put 
Misa: † Ankica Penavić, god.; 
† Krešimir Kukolja, ob. 
Kukolja i Jurić; † Stjepan 
Težak, god. i obitelj, ob. 
Jadanić, Blas, Mirković, 
Glavak i Đurđina; † Branko 
Kardum  

12.3.  SRI Bernard 

 18:30 Misa: † ob. Krajnović; 
- na nakanu; 
† Anton Radanović i Katarina 
Mudrovčić 

13.3. ČET Patricija 18:30 
 

19:00 

Misa: † Ivka i Vlado Ljubičić, 
Pavao Crnjac i na nakanu; 
Klanjanje pred Presvetim 

14.3. PET Matilda 18:00  
18:30 

Križni put 
Misa: † Bone Bilić, god.; † 
Vedrana i Marin Pilj; † 
Marija Jagurić Radovčić; † 
Franjo Starček, Terezija i Ivan 
Kalajdžić; † Ružica Sabarić; † 
Jerko Troskot, Zdenka i Savo 
Tkalec 

  15.3. SUB Liturgija 
kvatri 

12:00 
18:30 

Krštenje: Ivan 
Misa:  † Edo i Ankica Rozner; 
† Ivan Škripek, god. 

  16.3. NED 
DRUGA 

KORIZMEN
A NEDJELJA 

  7:30 
  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: - na nakanu 
Misa: † Mirko i Josipa Golubić                                             
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Zorka Uzun, god. 


